
Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

1 
 

 

Akční plán na rok 2024  

k 4. komunitnímu plánu sociálních a navazujících služeb Jablonecka 2020-2024 

 

 

 

Obsah 

1. Úvod               str.  1 

2. Správní obvod ORP Jablonec nad Nisou           str.  2 

3. Vyhodnocení plnění 4. komunitního plánu Jablonecka a Akčního plánu 2023      str.  4 

4. Finanční přehled - podpora služeb v období 2020 - 2023         str.  8 

5. Základní síť sociálních služeb ORP Jablonec nad Nisou         str. 10 

6. Návrhy rozvojových aktivit  na rok 2024            str. 15 

7. Návrhy rozvojových záměrů na rok 2025           str. 17 

 

 

1. Úvod 

Akční plán na rok 2024 byl vytvořen jako nedílná součást 4. komunitního plánu sociálních a 

navazujících služeb Jablonecka 2020 – 2023, jehož platnost byla prodloužena do 31.12.2024. 

Akční plán reaguje na vývoj potřeb v území, upřesňuje a doplňuje cíle a opatření komunitního 

plánu s ohledem na možnosti. Základní síť sociálních služeb ORP Jablonec nad Nisou pro rok 2024 

(tab. 3) je tvořena souborem různých druhů služeb podle potřeb jednotlivých cílových skupin v 

území. V tabulce je vždy uveden název poskytovatele, druh sociální služby, převažující cílová 

skupina uživatelů a kapacita služby spolu s předpokládanými náklady. Kapacity služeb jsou 

vyjádřeny počtem lůžek (v případě pobytových služeb) nebo počtem úvazků (v případě služeb 

poskytovaných ambulantní nebo terénní formou) vždy celkem pro Liberecký kraj a poté pro 

spádovou oblast ORP Jablonec nad Nisou. U služeb, kde není možné přesně určit kapacity pro 

území ORP Jablonec nad Nisou je uveden pouze kvalifikovaný odhad (nízkoprahové, terénní nebo 

služby s regionální či nadregionální působností).  

Všechny služby zařazené do základní sítě mají platnou registraci a pověření Krajského úřadu 

Libereckého kraje nebo Ministerstva práce a sociálních věcí ČR.  

Akční plán obsahuje rozvojové aktivity, které reagují na aktuální potřeby v území a směřují ke 

zlepšení nepříznivé situace cílové skupiny osob. Jsou zde uvedeny také podporované rozvojové 

záměry, které jsou v souladu s cíli a opatřeními 4. komunitního plánu a rovněž s aktuálním 

Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje (SPRSS LK). Rozvojové záměry 

slouží jako podklad k aktualizaci Základní sítě sociálních služeb Libereckého kraje.    



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

2 
 

2. Správní obvod ORP Jablonec nad Nisou      

Území, pro které je sestavena základní síť sociálních služeb Jablonecka, téměř odpovídá 

správnímu obvodu ORP Jablonec nad Nisou. Zahrnuje obce Bedřichov, Dalešice, Frýdštejn, 

Jablonec nad Nisou, Janov nad Nisou, Lučany nad Nisou, Maršovice, Novou Ves nad Nisou, 

Pulečný, Rádlo a Rychnov u Jablonce nad Nisou. Obec Josefův Důl, která do SO ORP také patří, 

nově plánuje zajišťování sociálních a návazných služeb pro své občany v rámci svazku obcí 

Mikroregion Tanvaldsko.  

Počet obyvatel v celém ORP se v průběhu roku 2022 zvýšil o 1 727 osob a ke konci roku zde žilo 

celkem 57 541 obyvatel. Nejvýraznější přírůstek nastal stěhováním. Následující tabulka ukazuje 

stav k 31.12.2022 a meziroční změny v jednotlivých obcích. 

 

  

Počet obyvatel 
k 31.12.2022 

meziroční 
přírůstek 

SO ORP              
Jablonec nad Nisou 

57 541 1 727 

Bedřichov  407 62 

Dalešice 218 13 

Frýdštejn  844 8 

Jablonec nad Nisou 45 830 1 242 

Janov nad Nisou  1 488 77 

Josefův Důl 974 97 

Lučany nad Nisou 1 953 42 

Maršovice  624 -3 

Nová Ves nad Nisou  880 45 

Pulečný  484 8 

Rádlo  994 47 

Rychnov u Jablonce 
nad Nisou 

2 845 89 

 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

3 
 

 

Obr. 1 - mapa správního obvodu Jablonec nad Nisou 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

4 
 

3. Vyhodnocení plnění 4. komunitního plánu Jablonecka a Akčního plánu 2023 

3.1 Zhodnocení uplynulého období  

Společné cíle komunitního plánu jsou trvale průběžně naplňovány.  

Situaci v území mapují jednotliví poskytovatelé služeb, kteří zpracovávají požadavky a v rámci 

možností své organizace uspokojují zjištěné potřeby klientů služeb. Informace o případných 

mimořádných situacích jsou přenášeny prostřednictvím zástupců organizací v pracovních 

skupinách komunitního plánování, které se scházejí v průběhu roku podle potřeby.  

V tomto roce nebyly za území Jablonecka podány rozvojové záměry na rok 2024, tj. podněty 

k aktualizaci Základní sítě sociálních služeb Libereckého kraje. 

Řešena byla změna v poskytování sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi v důsledku 

ukončení činnosti organizace COMPITUM, z.s. k 31.12.2023. Kapacita 2,8 úvazku této organizace 

pro ORP Jablonec nad Nisou bude z části nahrazena navýšením kapacity služby SAS pro rodiny 

s dětmi u organizace Diakonie ČCE, a to o 1 úvazek od 1.1.2024.  V případě potřeby je zde možnost 

spolupráce s organizací Sdružení TULIPAN, která má nově registrovanou službu SAS pro rodiny 

s dětmi také pro území Jablonecka, i když jsou zde cílovou skupinou rodiny s dětmi, které 

mají psychické obtíže.     

Systém dvouletého Dotačního programu na podporu registrovaných sociálních služeb podle 

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách se osvědčil, a proto bude dvouleté období 

zachováno. Od 1.1.2024 však dochází k úpravě pravidel Dotačního programu pro registrované 

sociální služby.  

Ocenění Jablonecká pečovatelka převzalo z rukou pana primátora pět pečovatelek v rámci již 

tradičního Koncertu proti násilí na seniorech, který se konal 13. června 2023 v městském divadle. 

Ve dnech 2. - 8. října 2023 se město Jablonec nad Nisou připojilo k národnímu již 15. ročníku 

Týdne sociálních služeb ČR a ve spolupráci s poskytovateli sociálních a navazujících služeb 

připravilo pro veřejnost bohatý program. Záměrem je vytvořit tradiční akci pro obyvatele města, 

která se bude ve stejnou dobu každoročně opakovat a přispěje ke zviditelnění sociálních služeb.   

Obec Rychnov u Jablonce nad Nisou pořídila nové vozilo s pohonem BEV pro potřeby terénní 

pečovatelské služby. Náklady na pořízení vozidla byly financovány z výzvy „Nákup nízkoemisních 

vozidel pro sociální služby“ v rámci Národního plánu obnovy. 

 

 

 

 

 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

5 
 

 

3.2 Vyhodnocení plnění jednotlivých aktivit AP 2023 

A-01 Podpora stávající sítě sociálních a navazujících služeb na území ORP Jablonec nad Nisou - 

Základní síť sociálních služeb je definována a kapacitě upřesňována v dílčích akčních plánech, 

které jsou nedílnou součástí komunitního plánu. Potřebnost služeb v území je monitorována 

průběžnými a závěrečnými zprávami poskytovatelů služeb (v krajském informačním systému 

KISSOS) a reflektována zpracováváním rozvojových záměrů na další období.  

V rámci dvouletého dotačního programu na období 2022-2023 byl pro registrované sociální 

služby zařazené v základní síti Jablonecka zajištěn v rozpočtu SMJN stejný objem finančních 

prostředků jako v roce 2022. V každém jednotlivém roce bylo celkem rozděleno 8 393 000 Kč. 

Poskytnutím individuální dotace byly podpořeny tři služby (pečovatelská služba, sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež) poskytované 

organizací Diakonie ČCE, středisko Jablonec nad Nisou, a to v celkové výši 3 818 400 Kč. Na 

základě žádosti byla poskytnuta individuální dotace ve výši 60.000 Kč organizaci Člověk v tísni 

o.p.s., která pro jablonecké klienty poskytuje dluhové poradenství a dále organizaci Návrat o.p.s. 

ve výši 50.000 Kč na službu azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi. 

Pro tzv. „malý“ dotační program, ve kterém jsou podporovány návazné aktivity z oblasti sociální 

a zdravotní, byl navýšen celkový roční objem finančních prostředků. Další formou podpory 

subjektů jsou dary, individuální dotace a čtyřleté dotace (plánováno je navýšení celkového 

objemu pro jednotlivé subjekty).  

Sledována je podpora sociálních služeb z rozpočtů spádových obcí a zvažováno je zavedení 

společného systému spolufinancování.  

Stávající síť sociálních a návazných služeb je tak nadále podporována. 

A-02 Zajištění informovanosti o sociálních službách a jejich propagace - Informace o sociálních 

a navazujících službách jsou poskytovány prostřednictvím Jabloneckého měsíčníku, webu města 

nebo Jabloneckého magazínu TV RTM+. K dispozici jsou informační letáky pro jednotlivé cílové 

skupiny osob. Samotné organizace realizují akce a aktivity pro veřejnost. V tomto roce se podařilo 

vytvořit pestrou nabídku takových akcí v rámci Týdne sociálních služeb.  

A-03 Podpora vzájemné spolupráce – Město vytváří podmínky pro setkávání různých platforem, 

které přispívají k zachování a rozvoji spolupráce a vzájemné informovanosti. Pravidelně se 

scházejí čtyři pracovní skupiny komunitního plánování. Realizována jsou také pravidelná 

setkávání se zástupci neziskových organizací.  

Na krajské úrovni probíhá setkávání plánovačů (koordinátorů) z území. Liberecký kraj uspořádal 

pro koordinátory, zástupce poskytovatelů a další zájemce odborné semináře pod vedením 

odborných lektorů. Následně se konala navazující setkání odborné skupiny, kde byla diskutována 

připravovaná nová pravidla pro síťování sociálních služeb Libereckého kraje. 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

6 
 

A-04 Tvorba 5. komunitního plánu pro ORP Jablonec nad Nisou - Z důvodu připravovaného 

procesu rekonstrukce Základní sítě sociálních služeb Libereckého kraje spojeného s novým 

metodickým vedením a očekávanými změnami byla odložena tvorba 5. komunitního plánu pro 

území ORP Jablonec nad Nisou. Platnost 4. komunitního plánu (4. KP) byla prodloužena do 

31.12.2024 (usnesení č. ZM/75/2023 ze dne 20.4.2023). Z tohoto důvodu je zpracován Akční plán 

na rok 2024 jako nedílná součást 4. KP. Proces komunitního plánování zůstává zachován. 

A-05 Ustanovení manažera pracovní skupiny KP „rodina, děti a mládež“ - Manažer pracovní 

skupiny pro rodinu, děti a mládež nebyl ustanoven. Vzhledem k tomu, že končí dvouleté funkční 

období manažerů pracovních skupin, bude probíhat volba manažera ve všech pracovních 

skupinách. Je předpoklad, že dojde k ustanovení manažera také v PS pro rodinu, děti a mládež.   

A-06 Podpora služeb pro rodiny, děti a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí – 

Statutární město Jablonec nad Nisou finančně podporuje organizace, které poskytují pomoc 

osobám v nepříznivé situaci. Jedná se nejen o poskytovatele registrovaných sociálních služeb, ale 

také další neziskové organizace a jejich programy (pomoc rodinám s dětmi ve vztahových krizích, 

peer program pro děti a mládež, odborná terénní pomoc ohroženým rodinám s dětmi aj.).  

Oddělení školství různými způsoby motivuje rodiny s dětmi v předškolním věku, aby je zapojily 

do předškolního vzdělávání. 

Od 2.1.2023 je v provozu nové Středisko výchovné péče Kvítko ve Smetanově ulici (odloučené 

pracoviště SVP a DDÚ Liberec), kterému město poskytlo dar a individuální dotaci na vybavení 

střediska. Zároveň byla poskytnuta dotace na spolufinancování provozních nákladů střediska, 

která bude dále poskytována formou víceleté dotace.  

A-07 Podpora rozvoje služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením - Potřeba navýšit 

kapacity odborného sociálního poradenství zejména dluhového byla přehodnocena. Po odeznění 

zvýšené poptávky po službě v období Milostivého léta je situace stabilní a kapacity zůstávají 

zachovány ve stejné výši. Formou sanitární buňky byla realizována veřejná sprcha pro osoby bez 

přístřeší, která je umístěna u azylového domu Naděje Za Plynárnou. Město uzavřelo 

Memorandum o spolupráci s Potravinovou bankou Libereckého kraje v oblasti distribuce 

potravinové pomoci na územní města.     

A-08 Podpora dostupných forem bydlení pro osoby ze sociálně znevýhodněného prostředí a 

osoby ohrožené sociálním vyloučením – V oblasti bydlení je třeba nastavit pravidla a vytvořit 

odpovídající podmínky. Zdůrazňována je potřeba vytvoření ucelené bytové koncepce města.  

Byla navázána spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování MMR ČR v rámci koordinovaného 

přístupu, která se týká rovněž oblasti bydlení.  

Část bytů z bytového fondu města je využívána pro řešení nepříznivé sociální situace obyvatel. 

V objektu města se nachází azylový dům a noclehárna pro osoby bez přístřeší. Služby zde zajišťuje 

organizace NADĚJE, jejíž činnost je podporována v rámci Dotačního programu pro registrované 

sociální služby. Město finančně podporuje další služby působící mimo území města (v nedalekém 

Liberci) a jsou k dispozici také pro jablonecké klienty, kteří se ocitli v bytové nouzi (Dům napůl 

cesty, Domov pro matky s dětmi). 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

7 
 

A-09 Podpora rozšíření kapacity služeb pro specifické skupiny osob se zdravotním 

znevýhodněním (raná péče, PAS, PAS s poruchou chování, kombinované vady, duševní 

onemocnění) - Na základě zjištěné potřebnosti (zvýšená poptávka, delší čekací doby) budou 

v krajské síti navýšeny kapacity služeb rané péče a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 

s dětmi s PAS pro zajištění včasnosti poskytování těchto služeb. 

 

Na základě podnětů skupiny rodičů dětí se ZP probíhala jednání na různé úrovni včetně krajské. 

Děti, které budou ukončovat školní docházku, nemají zajištěnou návaznost odpovídajících 

služeb. Hledají se způsoby řešení, např. prodloužení školní docházky. Připravuje se záměr k 

navýšení stávající kapacity 40 míst v Centru denních služeb U Balvanu. Zpracovaný je projektový 

záměr k rozšíření kapacity pobytové služby domov pro osoby se zdravotním postižením na území 

města o 12 lůžek a 4 odlehčovací lůžka pro osoby s vysokou mírou podpory (rekonstrukce 

objektu Na Šumavě).  Tyto záměry jsou z území podporovány.  

 

A-10 Podpora odpovídající nabídky bydlení pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním 

- Z bytového fondu města (celkem cca 800 bytových jednotek) je vyčleněno 206 bytových 

jednotek jako tzv. byty zvláštního určení, které jsou pronajímány potřebným seniorům a osobám 

zdravotně znevýhodněným. Tyto byty jsou postupně rekonstruovány. 

Plánovaná je rekonstrukce objektu v Podhorské ulici na byty pro opatrovance města a zázemí 

sociálních služeb. Dále je plánovaná rekonstrukce objektu ve Střelecké ulici na bezbariérové 

bydlení. Nově byl vyčleněn městský byt velikosti 2+1 v Dlouhé ulici pro poskytování služby 

chráněné bydlení, kterou zajišťuje organizace Fokus Liberec.  

 

A-11 Zajištění provozu informačního a poradenského střediska pro seniory, osoby zdravotně 

znevýhodněné a jejich rodiny při Centru sociálních služeb Jablonec nad Nisou, p.o. – Provoz 

informačního a poradenského střediska (IPS) byl zahájen již na konci roku 2022. Kancelář IPS sídlí 

ve 4. patře Spolkového domu v ulici E. Floriánové 8.  Recepce v domech s byty zvláštního určení 

na adrese Novoveská 5 a Palackého 63 a 65 byly obsazeny školenými pracovníky IPS. Na IPS se 

mohou se svými dotazy obracet senioři, osoby zdravotně znevýhodněné i jejich blízké a pečující 

osoby. Tato služba je poskytována bezplatně. Informace o IPS jsou obsažené na webu CSS, vyšly 

také v Jabloneckém měsíčníku a v Novinkách z Centra. 

 

A-12 Podpora rozvoje neformální a komunitní péče a dobrovolnictví – Město podporuje 

organizace, které připravují aktivity pro neformální pečující a dobrovolníky a nabízejí těmto 

osobám možnost získávat potřebné informace, vzdělávat se nebo sdílet zkušenosti. Na našem 

území v tomto směru působí dvě organizace: Červený trpaslík, z.ú. a Sdružení TULIPAN z.ú., které 

na základě žádosti získaly na svoje projekty finanční podporu z rozpočtu města a mohou využívat 

zavedené informační kanály města.     

 

 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

8 
 

4. Finanční přehled - podpora sociálních a navazujících služeb z rozpočtů města a obcí v období 

2020 - 2023 

Statutární město Jablonec nad Nisou spolufinancuje registrované sociální služby v rámci 

Dotačního program, který byl nově nastaven jako dvouletý v období let 2022-2023. 

Poskytovatelé, kteří si požádali o podporu na počátku roku 2022, obdrželi v roce 2023 shodnou 

výši dotace jako v roce 2022. Poskytnutím individuální dotace byly navíc podpořeny další služby. 

Navazující služby v oblasti sociální a zdravotní jsou podporovány v samostatném dotačním 

programu, u kterého byla pro rok 2023 navýšena částka alokovaná v rozpočtu SMJN.  

Souhrnný přehled příspěvků, dotací a darů poskytnutých na sociální a navazující služby 

z rozpočtu statutárního města Jablonec nad Nisou je obsažen v tabulce 1). 

 

Spádové obce SO ORP finančně podporují sociální a navazující služby ze svých rozpočtů nadále 

individuálně. Dosud nebyl zaveden společný systém spolufinancování.  

Příspěvky obcí na podporu sociálních a navazujících služeb jsou uvedeny v tabulce 2). 

 

Tab. 1 

 
Statutární město Jablonec nad Nisou - výdaje na služby (v Kč) 

 

 
rok 

SKUTEČNOST PŘEDPOKLAD 

2020 2021 2022 2023 *) 

re
gi

st
ro

va
n

é 
so

ci
ál

n
í 

sl
u

žb
y 

  

dotační program  7 884 000 7 952 000 8 223 000 8 223 000 

individuální dotace 3 325 404 3 325 404 3 555 404 3 933 400 

příspěvková organizace 
města 

12 435 958 12 867 136 11 815 200 13 381 000 

sociální služby celkem 23 645 362 24 144 540 23 593 604 25 537 400 

n
av

az
u

jíc
í s

lu
žb

y,
 o

st
at

n
í a

kt
iv

it
y víceleté dotace 699 000 699 000 699 000 699 000 

dotační program 62 000 46 000 55 000 118 900 

individuální dotace 140 515 155 809 659 766 1 571 776 

příspěvková organizace 
města 

4 201 824 3 858 372 4 892 728 4 309 740 

dary 25 000 145 000 195 000 78 000 

navazující služby celkem 5 128 339 4 905 181 6 501 494 6 777 416 

 
CELKEM 28 773 701 29 048 721 30 095 098 32 314 816 

*) stav ke dni 25.9.2023 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

9 
 

Tab.2 
Ostatní města a obce ORP Jablonec nad Nisou - výdaje na služby (v Kč) 

 
obec účel 

SKUTEČNOST PŘEDPOKLAD 

2020 2021 2022 2023 *) 

1 Bedřichov 

registrované sociální 
služby  

0  1 500  6 121  8 225 

navazující služby  1 770  1 790  1 770  1 830 

2 Dalešice 

registrované sociální 
služby  

1 704  2 120  2 252  3 054 

navazující služby  1 000  1 060  1 040  1 115 

3 Frýdštejn 

registrované sociální 
služby  

 do 
31.12.2020 v 

jiném ORP   

0  0  15 000 

navazující služby  30 000  30 000  35 000 

4 Janov nad Nisou 

registrované sociální 
služby  

53 211  61 918  33 150  14 000 

navazující služby  6 835  11 820  6 845  11 665 

5 Josefův Důl 

registrované sociální 
služby  

982 714  1 095 284  1 687 263  Mikroregion 
Tanvaldsko 

navazující služby  4 500  4 415  4 435  

6 Lučany nad Nisou 

registrované sociální 
služby  

21 505  23 257  27 729  22 000 

navazující služby  14 000  27 000  19 000  24 000 

7 Maršovice 

registrované sociální 
služby  

5 000  5 000  5 000  5 000 

navazující služby  3 050  18 055  8 075  8 080 

8 
Nová Ves nad 

Nisou 

registrované sociální 
služby  

1 743  15 040  27 889  50 000 

navazující služby  4 000  4 000  4 000  4 000 

9 Pulečný 

registrované sociální 
služby  

0  3 000  3 000  3 000 

navazující služby  2 340  2 300  2 355  0 

10 Rádlo 

registrované sociální 
služby  

20 396  11 680  17 938  39 000 

navazující služby  4 700  14 480  4 845  15 000 

11 
Rychnov u 

Jablonce nad Nisou 

registrované sociální 
služby  

285 274  493 164  400 975  497 950 

navazující služby  13 605  13 745  13 735  13 910 

 

Celkem 

registrované sociální 
služby  

1 371 547  1 711 963  2 211 317  657 229 

 
navazující služby  55 800  128 665  96 100  114 600 

  
CELKEM 1 427 347  1 840 628  2 307 417  771 829 

*) stav ke dni 25.9.2023 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

10 
 

5. Základní síť sociálních služeb Jablonecka pro rok 2024  

Základní síť sociálních služeb pro ORP Jablonec nad Nisou představuje souhrn služeb, které jsou 

k dispozici obyvatelům tohoto území. Jedná se o služby registrované, které získaly pověření 

Libereckého kraje případně MPSV. Kapacity jednotlivých služeb jsou vyjádřeny počtem lůžek nebo 

úvazky a byly aktualizovány ve spolupráci s poskytovateli. Předpokládané náklady jsou, stejně 

jako kapacity, uváděny formou kvalifikovaného odhadu.  

Tab.3      

Základní síť sociálních služeb ORP Jablonec nad Nisou - 2024 

 

Název 
poskytovatele 

Druh sociální 
služby 

Forma 
služby 

ID služby 
převažující 

cílová skupina 
KAPACITA SLUŽBY  

 
    

A
 –

 a
m

b
u

la
n

tn
í 

P
 –

 p
o

b
yt

o
vá

  
T 

- 
te

ré
n

n
í 

    
 základní 

síť LK 
z toho ORP 

PŘEDPOKLAD 

 

       

lů
žk

a 

ú
va

zk
y 

 

lů
žk

a 

ú
va

zk
y 

 

n
ák

la
d

y 

 Nestátní neziskové organizace 

1 ADVAITA, z. ú. 
terapeutická 
komunita 

P 4853448 

osoby ohrožené 
závislostí, nebo 
závislé na návykových 
látkách 

15 8,35 N 0,2 370 000 

2 ADVAITA, z. ú. 

odborné 
sociální 
poradenství 

A 6552817 

osoby ohrožené 
závislostí, nebo 
závislé na návykových 
látkách 

  5,9   0,6 1 206 000 

3 ADVAITA, z. ú. 
služby 
následné péče 

A, P 4142726 

osoby ohrožené 
závislostí, nebo 
závislé na návykových 
látkách 

10 2,45 N 0,25 450 000 

4 Anděl Strážný, z.ú. tísňová péče T 8384795 
osoby se zdravotním 
znevýhodněním, 
senioři, osoby v krizi 

  5,04   1 719 000 

5 Centrum LIRA, z.ú. raná péče A, T 3959325 

rodiny s dětmi se 
zrakovým, 
mentálním, tělesným 
a kombinovaným 
postižením, 
poruchami 
autistického spektra 
nebo ohrožením 
vývoje 

  12,1   2,46 3 118 364 

6 Centrum LIRA, z.ú. 

sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s dětmi 

A, T 4823957 

rodiny s 
dítětem/dětmi s 
poruchami 
autistického spektra 

  10,7   2,2 2 958 663 

7 
Centrum pro integraci 
cizinců, o.p.s. 

Sociální 
poradenství 
pro migranty 

A, T 3364695 migranti a azylanti   2   0,5 376 674 

8 
CENTRUM PRO 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
Libereckého kraje, o.p.s. 

tlumočnické 
služby 

T 2453453 

osoby se sluchovým 
postižením, osoby 
s kombinovaným 
postižením 

  1,5   0,15 195 000 

9 
CENTRUM PRO 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
Libereckého kraje, o.p.s. 

osobní 
asistence 

T 7135154 
osoby se zdravotním 
znevýhodněním, 
senioři 

  7,3   6,57 6 592 000 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

11 
 

10 
CENTRUM PRO 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
Libereckého kraje, o.p.s. 

odborné 
sociální 
poradenství 

A, T 9725207 
osoby se zdravotním 
znevýhodněním, 
senioři 

  0,2   0,17 357 000 

11 
CENTRUM PRO 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
Libereckého kraje, o.p.s. 

odlehčovací 
služby 

T 5362299 
osoby se zdravotním 
znevýhodněním 

  1,7   1,53 1 590 000 

12 Déčko Liberec z. s. 

odborné 
sociální 
poradenství 

A 9813481 

rodiny s 
dítětem/dětmi, děti a 
mládež (6-26let) 
ohrožené 
společensky 
nežádoucími jevy, 
osoby s chronickým 
onemocněním, osoby 
se zdravotním 
znevýhodněním, 
osoby v krizi, etnické 
menšiny, imigranti a 
azylanti, osoby bez 
přístřeší, osoby 
komerčně 
zneužívané, senioři 

  5,23   0,85 560 000 

13 
Diakonie ČCE – středisko 
v Jablonci nad Nisou 

pečovatelská 
služba 

T 5741111 
senioři, osoby se 
zdravotním 
znevýhodněním 

  8,5   8,5 7 447 000 

14 
Diakonie ČCE – středisko 
v Jablonci nad Nisou 

nízkoprahové 
zařízení pro 
děti a mládež  

A, T 3428319 

děti a mládež ve věku 
od 6 do 26 let 
ohrožené 
společensky 
nežádoucími jevy 

  5   5 5 124 000 

15 
Diakonie ČCE – středisko 
v Jablonci nad Nisou 

sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s dětmi 

A, T 7080749 
rodiny s 
dítětem/dětmi 

  5   5 4 450 000 

16 FOKUS Liberec o.p.s. 

sociálně 
terapeutické 
dílny 

A 5563434 
osoby s chronickým 
duševním 
onemocněním 

  4   1 845 481 

17 FOKUS Liberec o.p.s. 
sociální 
rehabilitace 

A, T 8208204 
osoby s chronickým 
duševním 
onemocněním 

  20,5   3,5 3 463 978 

18 FOKUS Liberec o.p.s. 

podpora 
samostatného 
bydlení 

T 3596108 
osoby s chronickým 
duševním 
onemocněním 

  17   2 1 810 534 

19 FOKUS Liberec o.p.s. 
chráněné 
bydlení 

P 3865693 
osoby s chronickým 
duševním 
onemocněním 

32 8,5  N 0,5 521 813 

20 
Hospic sv. Zdislavy, 
o.p.s. 

odlehčovací 
služba 

T 4343228 

osoby v krizi, osoby s 
jiným zdravotním 
postižením, senioři, 
osoby s chronickým 
onemocněním, osoby 
v terminálním stádiu 

  10   1,4 1 176 000 

21 
Hospic sv. Zdislavy, 
o.p.s. 

odlehčovací 
služba 

P 3069495 

osoby v krizi, osoby s 
jiným zdravotním 
postižením, senioři, 
osoby s chronickým 
onemocněním, osoby 
v terminálním stádiu 

7 6 N 0,5 460 000 

22 
Hospic sv. Zdislavy, 
o.p.s. 

odborné 
sociální 
poradenství 

A, T 9543067 

osoby v krizi, osoby s 
jiným zdravotním 
postižením, senioři, 
osoby s chronickým 
onemocněním, osoby 
v terminálním stádiu 

  2,75   0,3 370 000 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

12 
 

23 Charita Liberec 

azylový dům 
(pro matky 
s dětmi) sv. 
Anna 

P 9958898 
osoby bez přístřeší 
(matky s dětmi) 

17 4,5 N 0,56 565 000 

24 Charita Liberec 

azylový dům 
(pro matky 
s dětmi) sv. 
Monika 

P 3146268 
osoby bez přístřeší 
(matky s dětmi) 

17 4,5 N 1 1 100 000 

25 Laxus z.ú. 

odborné 
sociální 
poradenství 

A, T 2073130 

osoby ohrožené 
závislostí nebo závislé 
na návykových 
látkách, pachatelé 
trestné činnosti 

  2   0,7 610 000 

26 Most k naději, z. s. 
kontaktní 
centrum 

A 1229581 

osoby ohrožené 
závislostí nebo závislé 
na návykových 
látkách 

  7   1,5 2 238 562 

27 Most k naději, z. s. 

terénní 
programy pro 
lidi ohrožené 
drogou 

T 8306216 

osoby ohrožené 
závislostí nebo závislé 
na návykových 
látkách 

  10   1 1 250 365 

28 Most k naději, z. s. 
dům na půl 
cesty 

P 1220799 

osoby do 26 let věku 
opouštějící školská 
zařízení pro výkon 
ústavní péče 

13 4,09 3 0,6 868 880 

29 NADĚJE  

terénní 
programy pro 
osoby bez 
přístřeší  

T 9860755 

osoby, které vedou 
rizikový způsob 
života, nebo jsou 
tímto způsobem 
života ohroženy, 
osoby v krizi, osoby 
bez přístřeší 

  1   1 883 100 

30 NADĚJE  

terénní 
programy pro 
sociálně 
vyloučené 
lokality 

T 1420566 

děti a mládež  (do 6 
do 26 let) ohrožené 
společensky 
nežádoucími jevy, 
osoby žijící v sociálně 
vyloučených 
komunitách, osoby, 
které vedou rizikový 
způsob života, rodiny 
s dítětem /dětmi, 
etnické menšiny 

  3   3 2 955 700 

31 NADĚJE  azylový dům P 5918012 
oběti trestné činnosti, 
osoby v krizi, osoby 
bez přístřeší 

36 4,55 36 4,55 4 591 400 

32 NADĚJE  
nízkoprahové 
denní centrum 

A 1020591 
osoby bez přístřeší, 
osoby v krizi 

  2,65   2,65 2 821 200 

33 NADĚJE   noclehárna A 1303151 
osoby bez přístřeší, 
osoby v krizi, oběti 
domácího násilí 

25 2,25 25 2,25 2 499 600 

34 Rodina24 
osobní 
asistence 

T 8419868 

osoby se zdravotním 
postižením, osoby 
s chronickým 
duševním 
onemocněním, osoby 
s kombinovaným 
postižením, senioři, 
osoby s poruchami 
autistického spektra, 
osoby s 
Alzheimerovou 
demencí a jinými typy 
demencí 

  20,3   15,3 11 950 000 

35 Rodina24  
domov se 
zvláštním 
režimem 

P 5391602 

osoby se zdravotním 
postižením, osoby s 
chronickým duševním 
onemocněním, osoby 
s chronickým 

36 23 N 5 5 600 000 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

13 
 

onemocněním, osoby 
s Alzheimerovou 
demencí a jiným 
neurodegenerativním 
onemocněním, 
senioři 

36 Rytmus Liberec, o.p.s. 
sociální 
rehabilitace 

A, T 2527518 

osoby se zdravotním 
postižením převážně 
s mentálním, které 
hledají zaměstnání, 
osoby s duševním 
onemocněním, osoby 
s kombinovaným 
postižením  

  12,5   1 1 019 090 

37 SeniA 
centrum 
denních služeb 

A 5792926 

senioři, osoby s 
chronickým duševním 
onemocněním, osoby  
chronicky nemocné, 
osoby s tělesným 
postižením,  osoby 
s kombinovaným 
postižením  

  3,05   3,05 1 661 000 

38 

Sjednocená 
organizace 
nevidomých a 
slabozrakých ČR (není 
v Základní síti LK, 
nadregionální, 
celostátní působnost) 

odborné 
sociální 
poradenství 

A, T 2500401 

osoby se zrakovým 
postižením, osoby 
s kombinovaným 
postižením 

   -   0,5 325 000 

39 
Společnost Dolmen, 
z.ú. 

podpora 
samostatného 
bydlení 

T 4353078 

osoby s mentálním 
postižením, osoby 
s kombinovanými 
vadami 

  4,8    -  - 

40 

Tichý svět o.p.s. (není 
v Základní síti LK, 
nadregionální, 
celostátní působnost) 

tlumočnické 
služby 

A, T 8477576 
osoby se sluchovým 
postižením 

  -   0,3 305 000 

41 Tichý svět o.p.s.  
sociální 
rehabilitace 

A 4385424 
osoby se sluchovým 
postižením 

  2   0,3 350 000 

42 Tyfloservis, o.p.s. 
sociální 
rehabilitace 

A, T 3843439 

osoby se zrakovým 
postižením, osoby 
s kombinovaným 
postižením 

        - 

                    

 Příspěvkové organizace a organizační složky obce  

 

Centrum 
intervenčních a 
psychosociálních 
služeb Libereckého 
kraje, příspěvková 
organizace  

telefonická 
krizová pomoc 

T 5393471 
osoby v krizi, oběti 
domácího násilí, oběti 
trestné činnosti   

  5,35   N   

 

Centrum 
intervenčních a 
psychosociálních 
služeb Libereckého 
kraje, příspěvková 
organizace (CIPS) 

intervenční 
centrum 

A, T 1701584 oběti domácího násilí   2   N   

 

Centrum 
intervenčních a 
psychosociálních 
služeb Libereckého 
kraje, příspěvková 
organizace 

odborné 
sociální 
poradenství 

A 2632467 

rodiny s dítětem/ 

dětmi, děti a mládež 
ve věku od 6 do 26 
let ohrožené společ. 
nežádoucími jevy 
osoby v krizi, osoby 
ohrožené závislostí  

  18,95   N   



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

14 
 

 

Centrum sociálních 
služeb Jablonec nad 
Nisou, p.o. 

pečovatelská 
služba 

A, T 8396068 

senioři, osoby s 
chronickým 
onemocněním, osoby 
s tělesným 
onemocněním, osoby 
se zdravotním 
postižením, osoby se 
zrakovým postižením 

  19,54   19,54   

 

Centrum sociálních 
služeb Jablonec nad 
Nisou, p.o. 

odlehčovací 
služba 

P 1947710 

 osoby s chronickým 
onemocněním, osoby 
s tělesným 
postižením, osoby 
se sluchovým 
postižením, osoby 
se zdravotním 
postižením, osoby 
se zrakovým 
postižením, senioři 

4 5,07   N   

 

Domov a centrum 
denních služeb 
Jablonec nad Nisou, 
příspěvková org. 

centrum 
denních služeb 

A 9653966 

osoby s mentálním 
postižením, osoby 
s kombinovaným 
postižením 

  11,7   N   

 

Domov a centrum 
denních služeb 
Jablonec nad Nisou, 
příspěvková org. 

domov pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

P 1347706 

osoby s mentálním 
postižením, osoby 
s kombinovaným 
postižením 

37 26,1   N   

 

Domov důchodců 
Jablonecké Paseky, 
příspěvková org. 

domov pro 
seniory 

P 9139875 senioři 47 25   N   

 

Domov důchodců 
Jablonecké Paseky, 
příspěvková org. 

domov se 
zvláštním 
režimem 

P 4654168 

senioři, osoby trpící 
neurodegenerativním 
onemocněním 
(Alzheimerovou 
demencí a jinými typy 
demencí) 

48 24,5   N   

 

Domov důchodců 
Velké Hamry, 
příspěvková org. 

domov pro 
seniory 

P 2138835 senioři 111 46,4   N   

 

Domov důchodců 
Velké Hamry, 
příspěvková 
organizace 

domov se 
zvláštním 
režimem 

  4630845 

senioři, osoby trpící 
neurodegenerativním 
onemocněním 
(Alzheimerovou 
demencí a jinými typy 
demencí) 

22 15,6   N   

 

Domov Maxov (není 
v Základní síti LK) 

sociálně 
terapeutické 
dílny 

A 3745375 

osoby s 
kombinovaným 
postižením, osoby s 
mentálním 
postižením 

      0,8   

 

Město Rychnov u 
Jablonce nad Nisou 

pečovatelská 
služba 

T 2552651 

osoby s chronickým 
onemocněním, 
senioři, osoby se 
zdravotním 
znevýhodněním. 

  2,5   2,5 1 822 000 

 

Nemocnice Jablonec 
nad Nisou, p.o. 

sociální služby 
poskytované 
ve 
zdravotnických 
zařízeních 
ústavní péče 

P 3702507 

osoby se zdravotním 
postižením, osoby 
s chronickým 
onemocněním, osoby 
s jiným zdravotním 
postižením, senioři 

5 3,03   N   

 

 

 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

15 
 

6. Rozvojové aktivity na rok 2024  

Dlouhodobým společným cílem je zachování stávající sítě sociálních služeb a zajištění jejího 

financování. Procesem komunitního plánování budeme nadále posilovat probíhající vzájemnou 

informovanost a nastavenou spolupráci zúčastněných subjektů. Budeme realizovat aktivity 

směřující k řešení nepříznivých sociálních situací osob u jednotlivých cílových skupin. Potřeby 

cílových skupin budou zjišťovány v úzké spolupráci s poskytovateli.  

Ve vazbě na probíhající proces rekonstrukce Základní sítě sociálních služeb Libereckého kraje 

budeme vytvářet podmínky pro potřebnou komunikaci všech zainteresovaných stran v rámci 

tohoto procesu. Budeme podporovat aktivní zapojení všech spolupracujících subjektů a účastníků 

komunitního plánování. 

A-01 Podpora stávající sítě sociálních a navazujících služeb na území ORP 
Jablonec nad Nisou 

Aktivita/-y: • zachování procesu komunitního plánování sociálních služeb s cílem 
zajistit dostupnost kvalitní sítě sociálních a navazujících služeb v území 

• zachování nabídkového spektra služeb  

• podpora vzniku, rozvoje a fungování lokálního dobrovolnického centra 

• zachování informačního a poradenského střediska při CSS p.o. 

• příprava na změnu sítě Jablonecka návazně na rekonstrukci ZS LK 

• zajištění odpovídajícího objemu finančních prostředků na podporu 
sociálních a navazujících služeb (v reakci na potřebnost a náklady) 

• zavedení systému spolufinancování služeb dalšími obcemi ORP  

Vazba na 4. KP: Cíl 1; Cíl 5; Cíl 6; Cíl 9  

 

A-02 Zajištění informovanosti o sociálních službách a jejich propagace 

Aktivita/-y: • zachování stávajících forem poskytování informací veřejnosti o sociálních 
a navazujících službách (informační letáky, články v Jabloneckém 
měsíčníku, zprávy na webu města, elektronický katalog)  

• realizace tradičních akcí pro veřejnost (Jablonecká pečovatelka, Týden 
sociálních služeb) 

Vazba na 4. KP: Cíl 2, opatření 2.1; Cíl 10 

 

A-03 Podpora vzájemné spolupráce   

Aktivita/-y: • pravidelná setkávání v pracovních skupinách KP k zachování fungující 
spolupráce v rámci procesu komunitního plánování  

• pravidelná setkávání zástupců neziskových organizací   

• prohloubení spolupráce s Libereckým krajem v rámci nastaveného 
procesu rekonstrukce základní sítě LK, podpora nového metodického 
vedení, účast na setkávání koordinátorů z území, sdílení dobré praxe 

• prohloubení vzájemné spolupráce mezi poskytovateli služeb (předávání 
informací, směrování klientů)  

Vazba na 4. KP: Cíl 2, opatření 2.2 a 2.3 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

16 
 

 

A-04 Tvorba 5. komunitního plánu pro ORP Jablonec nad Nisou 

Aktivita/-y: • sběr potřebných dat a jejich vyhodnocení včetně využití výstupů již 
zpracované demografické studie   

• aktivní zapojení všech aktérů KP včetně veřejnosti 

• zajištění spolupráce zástupců všech měst a obcí SO ORP 

• stanovení cílů a opatření v úzké vazbě na potřeby cílových skupin 

Vazba na 4. KP: Cíl 1, opatření 1.1 

 

A-05 Podpora služeb pro rodiny, děti a mládež ze sociálně znevýhodněného 
prostředí  

Aktivita/y: • podpora terénní práce s mládeží - peer program 

• podpora realizace komunitního centra pro děti a mládež 

• podpora Střediska výchovné péče Kvítko v Jablonci nad Nisou - 
spolufinancování provozních nákladů 

Vazba na 4. KP: Cíl 3, opatření 3.4; Cíl 4, opatření 4.4 

  
 

A-06 Podpora rozvoje služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením  

Aktivita/-y: • podpora zapojení a aktivní spolupráce organizací s Potravinovou bankou 
Libereckého kraje (vyhledávání lidí, kteří potřebují potravinovou pomoc) 

• podpora spolupráce s Nábytkovou bankou LK 

• podpora dostupnosti zdravotní péče pro cílovou skupinu osob 

• podpora provozu veřejné sprchy – sprchomatu 

Vazba na 4. KP: Cíl 3, opatření 3.2; Cíl 4, opatření 4.1   

 

A-07 Podpora dostupných forem bydlení pro osoby v nepříznivé sociální situaci  

Aktivita/y: • podpora zajištění dostatečného bytového fondu pro cílovou skupinu osob  

• zjišťování a předávání informací o problémech a potřebách cílové skupiny 

• ověřování a podpora vzniku pobytového zařízení na krajské úrovni pro 
klienty, kteří mají kumulované problémy (závislosti, nízké nebo žádné 
příjmy, duševní poruchy aj.)  

• podpora mapování prázdných bytů na území města ve vazbě na nový 
zákon na podporu bydlení  

Vazba na 4. KP: Cíl 4, opatření 4.1; Cíl 7 

 

A-08 Podpora rozšíření kapacity služeb pro specifické skupiny osob se 
zdravotním znevýhodněním (raná péče, PAS, PAS s poruchou chování, 
kombinované vady, duševní onemocnění)  

Aktivita: Zajištění dostatečné nabídky služeb (nejen pro děti ale i dospělé klienty), 
které pomáhají a ulevují pečujícím osobám: 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

17 
 

• podpora a udržení rozšířené kapacity služeb rané péče a SAS, zajištění 
včasnosti poskytování služeb (uspokojení zvýšené poptávky po 
službách, snížení čekací doby) 

• podpora rozšíření stávajících kapacit sociálních služeb „domovy pro 
osoby se zdravotním postižením“ a „centra denních služeb“ 

• podpora vzniku nové kapacity „odlehčovací služby“ pro osoby 
s vysokou mírou podpory (kombinované vady a PAS) 

• zajištění dostatečných kapacit služeb pro osoby s duševním 
onemocněním - chráněné bydlení a podpora samostatného bydlení  

Vazba na 4. KP: Cíl 3, opatření 3.1; Cíl 4, opatření 4.1 a 4.3; Cíl 6, opatření 6.2 

 

A-09 Podpora odpovídající nabídky bydlení pro seniory a osoby se zdravotním 
znevýhodněním   

Aktivita/-y: • mapování situace, vedení jednání s příslušnými odbory magistrátu 
(správa bytových objektů, technický odbor) 

• bezbariérové byty pro rodiny se ZP dětmi  

• bydlení pro opatrovance města 

• bezbariérovost bytů v domech s BZÚ  

Vazba na 4. KP: Cíl 7, opatření 7.1; Cíl 8   

 

7. Návrhy rozvojových záměrů na rok 2025 (k aktualizaci základní sítě LK) 

Ze strany organizací aktuálně nebyly předloženy žádné rozvojové záměry.  

V planosti zůstávají a podporu z území mají záměry krajské příspěvkové organizace Domov a 

Centrum denních služeb Jablonec nad Nisou, rozšířit na území města kapacity služeb určených 

pro osoby zdravotně znevýhodněné s kombinovanými vadami a s PAS: „domovy pro osoby se 

zdravotním postižením“ a „centra denních služeb“, jejichž realizace se zpozdila. 

Na podporu pečujících osob dále zůstává v platnosti dříve navržený rozvojový záměr:  

Rozšíření kapacity pobytové formy „odlehčovací služby“ pro osoby s částečnou nebo převážnou 

ztrátou soběstačnosti z důvodu věku či nepříznivého zdravotního stavu - navýšení počtu lůžek, 

s cílem uspokojit zvýšenou poptávku po službě, která na přechodnou dobu umožňuje pečujícím 

využít volný čas na nezbytný odpočinek nebo vyřešení osobních záležitostí. 

Vazba na 4. KP: Cíl 6, opatření 6.2 – Prevence syndromu vyhoření u neformálních pečujících 

Soulad se SPRSS LK: Strategický cíl 1, aktivita A01-03 Podpora pečujícím osobám prostřednictvím 

zajištění dostupnosti systému podpůrných služeb ve spolupráci obcí, kraje a poskytovatelů 

sociálních služeb 

 

Pokud nebudou do konce 1. čtvrtletí 2024 formulovány žádné požadavky ze strany obcí ani 

poskytovatelů, nebude za ORP Jablonec nad Nisou předáván podnět k aktualizaci základní sítě 

Libereckého kraje na rok 2025.  

 



Příloha 4.KP Jablonecka 2020-2024  Akční plán na rok 2024 
 

18 
 

Odkazy: 

4. komunitní plán sociálních a navazujících služeb Jablonecka 2020-2024 a jednotlivé Akční plány:  
https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/dokumenty/hlavni-dokumenty/komunitni-plan.html 

SPRSS LK - Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026:  
https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/sprss-lk 

 

Seznam použitých zkratek 

AP  akční plán 

BEV  bateriové elektrické vozidlo 

BZÚ  byty zvláštního určení 

CSS, p.o. Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace 

DDÚ  Dětský diagnostický ústav 

IPS  Informační a poradenské středisko 

KISSOS  krajský informační systém sociálních služeb 

KP  komunitní plán/komunitní plánování 

KÚ  krajský úřad 

LK  Liberecký kraj 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPSV  ministerstvo práce a sociálních věcí  

NNO  nestátní nezisková organizace  

NZDM  nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

ORP  obec s rozšířenou působností 

OSP  oddělení sociální péče 

PAS  porucha autistického spektra 

PS  pracovní skupina/y 

RDM  rodina, děti a mládež 

RM  rada města 

SAS  sociálně aktivizační služby 

SMJN  statutární město Jablonec nad Nisou 

SPRSS  střednědobý plán rozvoje sociálních služeb  

SVP  středisko výchovné péče 

TSS  Týden sociálních služeb 

ZM  zastupitelstvo města 

ZS  základní síť 

ZP  zdravotní postižení 

https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/dokumenty/hlavni-dokumenty/komunitni-plan.html
https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/sprss-lk

